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ABSTRAKT

Diplomová práce Obraz nacistického a komunistického vězně v české

literatuře 2. poloviny 20. století pojednává o tematice politického vězení

v próze daného období. Jejím cílem je podat ucelený pohled na obě zmíněné

etapy a režimy, na vztah a postoje literární teorie k literatuře související

s politickou tematikou a především na psychologický a sociální svět

politických vězňů nacistického a komunistického režimu v literatuře.

V oblasti historické tematiky práce vychází především ze studií

pojednávajících o historickospolečenském klimatu a charakteru doby.

V literárně teoretické oblasti se opírá o poznatky českých i světových teoretiků

literární vědy, stejně jako filosofů a kulturních historiků věnujících se tématu

vztahu politiky a literatury.

Hlavní součástí práce je rozbor psychologie a sociologie literárních

postav vycházející z konkrétních beletristických děl české literatury, která se

věnují tématu nacistického či komunistického politického vězení a

koncentračních táborů. Cílem této části je představit systematický a uspořádaný

obraz vnitřního i vnějšího světa literárního subjektu politického vězně.

ABSTRACT

The dissertation The theme of Nazi and Communistic prisoner in Czech

literature in the 2nd half of the 20th century deals with political prison in prose

of the given period. Its aim is to show the whole picture on both mentioned

phases and regimes, on relations and attitudes of literary theory to the

literature, which is related with political theme and firstly on psychological and

social world of political prisoners of Nazi and Communist regime in the

literature.

In the area of historical theme the dissertation firstly draws from essays,

which deal with historical and social climate and character of the period. In the

literarily - theoretical area leans on information of Czech and world theorists of

the literary science, as well as of philosophers and cultural historians, who

devote to the theme of the relation of literature and politics.

The main element of this work is analysis of psychology and sociology

of literary characters, which derive from concrete works of Czech literature,

which apply to the theme of Nazi and Communist political jails and

concentration camps. The aim of this part is to introduce systematic picture of

the inward and outward world of literary subject of the political prisoner.
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ÚVOD

Diplomová práce Obraz nacistického a komunistického vězně v české

literatuře 2. poloviny 20. století pojednává o historickospolečenském postavení

a psychologickém profilu politických vězňů v literatuře daného období. Vedle

toho se v úvodních kapitolách věnuje také literární teorii a jejím názorům na

vztah literatury a politiky a stručnému představení charakteru doby 2. světové

války a komunismu.

Obě období jsou vystižena především ve svých historických a

společenských souvislostech tak, aby osvětlila rámec, v němž zmíněná literární

produkce vznikala, neboť tvoří její časový rámec a objevují se na pozadí všech

níže zmiňovaných literárních titulů. Práce zde vychází z postřehů kulturních

historiků a historických syntéz.

Část formálně nazvaná jako teoretická se zastavuje u vztahu literatury a

politického klimatu doby. Věnuje se otázce jejich vzájemného vlivu a

podmíněnosti, stejně jako postavení a možnostem působení literatury

v demokracii či v diktatuře, jakožto ve dvou protikladných režimech.

Pohled literární teorie neopomíjí ani tematiku politického vězeňství,

fenomén hrdinství a roli intelektuála. Zmíněné aspekty jsou nahlíženy ze

společenského hlediska, vedle jiného za pomoci sociologie a psychologie

literatury.

Hlavní část práce vychází ze studia beletrie – prózy 2. poloviny 20.

století, která představuje obraz nacistického a komunistického politického

vězně. Do kategorie vězně nacistického jsou zařazeni nejen lidé věznění

v koncentračních pracovních a vyhlazovacích táborech, ale také lidé odsouzení

k výkonu trestu v káznicích za politickou – především odbojovou, činnost.

Vedle společenského pohledu na samotné vězně, jejich roli ve

společnosti před odsouzením, během výkonu trestu a po jeho uplynutí je

věnována pozornost také instituci rodiny, rodinným vztahům a jejich

metamorfózám pod tlakem politicky vězeňské zkušenosti. V souvislosti

s gender studies je jedna z kapitol zastavením nad vztahem ženské otázky a

mikroklimatu světa politického vězeňství, jeho shodnými a naopak rozdílnými

znaky oproti „tradičně mužské“ představě, včetně specifik, jež s sebou přináší.

Neopomenutelnou součástí je potom sestavení psychologického profilu

a světa literárních hrdinů s cejchem politického žaláře. Zde je věnována

pozornost fenoménu viny a odsouzení, morálky a lidské důstojnosti, významu

přátelských i mileneckých vztahů, víry, kultury a duchovního bohatství, stejně

jako schopnosti zachovat si lidskou tvář a důstojnost i ve specifickém prostředí

vězení, které se snaží o systematickou degradaci politických odsouzenců.

Cílem diplomové práce je podat ucelený obrázek psychologického a

sociálního světa literárního subjektu politického vězně v próze 2. poloviny 20.

století, stejně jako se zaměřit na vztah mezi literaturou a politickým pozadím

reálného světa.

I. HISTORICKOSPOLEČENSKÝ OBRAZ DOBY

I. a Historickospole čenská situace v Čechách v dob ě
2.světové války

15. března 1939 obsadily německé vojenské oddíly území Čech a

Moravy a o den později zde vyhlásily svoji okupační správu – Protektorát

Čechy a Morava. Celou zemí dochází k šíření germanizace a to z hlediska

politického, ale i společenského, legislativního a duchovního. Lidé si

uvědomovali nebezpečí, které hrozí nejen existenci země, ale i jejich vlastní

existenci. Valná většina Čechů a Moraváků s vyhlášením protektorátu

nesouhlasila a těžce nesla nastalou situaci, nicméně věřila, že vše brzy pomine.

Někteří z nich se přidali na stranu protiněmeckého odboje a vstoupili do

organizací jako Obrana národa nebo Petiční výbor Věrni zůstaneme, někteří

projevovali hrdinství drobnými činy nebo sabotážemi, někteří se přiklonili – ze

strachu či z prospěchářství, na stranu okupantů a kolaborovali. Mezi formy

odporu patřilo na příklad strhávání německých symbolů a vyhlášek nebo

produkce ilegálního tisku jako byl nejčtenější časopis V boj. Nacistická tajná

policie – gestapo, takovéto akce evidovala a pilně pracovala na rozložení

odbojových organizací a potrestání jejich členů. Jak však vzpomíná ve své stati

literární teoretik Václav Černý: „Každá nová vlna řádění gestapa měla jeden

neomylný důsledek, a tato spojitost byla jakoby bolestně hrdinským zákonem

těch pěti let: na troskách rozbitých organizací, gestapu přímo pod rukou, se

ihned objevovaly ilegální akční kroužky. Rostly znovu ze zbytků revolučního

podzemí bývalého i mimo ně, množily se jako houby po dešti, často naivně, bez

konspiračních zkušeností, ba často i bez základní opatrnosti, německé policii

přímo pod nůž.“1

Ihned po vyhlášení protektorátu nastává obsazování významných

českých podniků, budov a institucí německou správou. Současně také došlo ke

1 ČERNÝ Václav: V zúženém prostoru. Praha, Mladá fronta 1994, s. 89.

zmražení českého hospodářství, všeobecné germanizaci a omezování

především intelektuálního života, což vyvrcholilo 17. listopadu 1939

uzavřením českých vysokých škol a odvedením řady akademiků a více než

tisícovky studentů do koncentračních táborů. Zavření vysokých škol bylo nejen

snahou ochromit české intelektuální klima, ale bylo také reakcí na

demonstrativní oslavy 28. října, při nichž zemřel dělník Vojtěch Sedláček a byl

smrtelně zraněn student Jan Opletal, jenž se stal symbolem doby a jehož

pohřeb 15. listopadu 1939 byl doslova národní manifestací.

Systém prvorepublikového liberálního trhu byl nahrazen řízením a

dohledem německé strany, byla ustanovena nucená správa podniků, kterou

měli zcela pod dozorem okupanti. Ti zřídili tzv. dozorčí úřadovny pro kontrolu

dovozu a vývozu zboží průmyslového charakteru, jež stejně jako jiné

organizace podléhaly přímo Úřadu říšského protektora, což souviselo se

snahou Němců kontrolovat jakékoli dění v protektorátu. Snaha o všeobecný

dohled se odrazila na příklad i ve zřízení úřadů práce, které přesně evidovaly

pohyb pracovních sil, dávaly souhlasy ke změně zaměstnání, apod. Mnoho lidí

bylo nuceně nasazeno na práci mimo Čechy, do Německa. Německá kontrola

spadala také do oblasti potravinového zásobování. Potraviny byly vydávány na

lístky, což mělo za cíl mimo jiné regulaci spotřeby jídla. Lístky byly

přidělovány v úměrnosti ke stupni práce, kterou člověk vykonával. Tento

přídělový systém přirozeně vyvrcholil ve vzniku černého trhu, jež ve své


[…]


identifikuje s předky, členy své společnosti a všemi, kdo také prošli neštěstím a

poskytují mu tak útěchu. Všechny tyto lidi však spojuje i fakt, že „oběti

lidských a přírodních katastrof v mnoha generacích, které postihla pohroma,

zvedli se z prachu a krve a vyvzdorovali si na osudu novou možnost; ti šťastní,

co přežili a vzápětí je srazila další rána; cyklus pro ty, co se těšili, že to mají za

sebou, začal znovu. Naučili se prohrávat, vytrvat, pozdvihnout se z prachu a

ponížení, porážky, zvyklí, že přežít znamená vítězství samo o sobě. V tom

navázali, aniž si to připustili, na své předchůdce, od kterých vedla najednou

zřetelná stopa až do Auschwitz-Birkenau, k této chvíli. Bylo to nelichotivé

poznání, že jsou dětmi stejného osudu, jako jejich předkové, od kterých, jak se

zdálo, urazili dlouhou cestu a od nichž se lišili. Nelišili. Měli to pod kůží.

V nejhlubším podvědomí. Jejich prvenství tkvělo toliko v tom, že čelili

konečnému řešení. Ne jednorázové pohromě. Ale mezi tím, dokud ještě žili, se

jejich osud od jejich dávných předchůdců nelišil.“174

Lidé, kteří prožili válečnou zkušeností koncentračních táborů, se

potýkali se silným fenoménem všudypřítomné smrti. V koncentračních

táborech byli nuceni naučit se s její přítomností žít a zvyknout si na ni i na její

hrozbu stejně jako se následně vypořádat s válečnou zkušeností a jejími

následky – na příklad ztrátou celé vlastní rodiny. Mnozí se k ní postavily tak,

že jim „smrt zevšedněla jako déšť v oblastech, kde prší, nebo si havíři

v podzemních štolách zvyknou na nedostatek slunce a zvířata za polárním

kruhem na led a vichr a sníh.“175
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Politické vězení, jedno jaké, zanechává na svých „obětech“

nesmazatelné stopy, neboť „každý, kdo se jednou nějak dostal na druhou

stranu obyčejnosti, lhostejno zda proto, že se stal geniálním sochařem nebo

geniálním defraudantem, pašerákem nebo ztlučeným. Jednotlivé vědomí kroku

za známou hranici v něm zůstává tak dlouho jako vědomí toho, že existuje,

toho, že kdesi existuje ještě nějaký jiný život. DRUHÝ BŘEH, místo, kam plují

lodi.“176
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ZÁVĚR

Téma nacistického a komunistického politického vězení zaujímá

v české prozaické literatuře 2. poloviny 20. století významné místo. Její časový

rámec je vystaven na pozadí dvou významných období našich dějin minulého

století – 2. světové války a komunistické totality. Třebaže je svět literárního

díla imaginární, reálný čtenář znalý českých dějin často podvědomě

interpretuje dílo na pozadí tohoto časového a společenského klimatu.

Literární subjekt – politický vězeň, v dané literatuře představuje

složitou psychologickou i sociologickou individualitu. Političtí vězni se za

zdmi vězeňského mikroklimatu ocitají jako oběti z demokratického a

humánního hlediska nespravedlivých a často vykonstruovaných procesů. Vězni

v koncentračních táborech dokonce pouze jako oběti své rasy. Jsou vystaveni

degradujícímu tlaku vycházejícímu z politických idejí totality, jemuž se snaží

čelit.

S tím souvisí silný psychologický podtext obsažený v jednotlivých

knihách a představující systematický obraz duševního světa politického vězně.

V něm je obsažena snaha o zachování si lidských hodnot a důstojnosti, které

bývají hlavně ze strany bachařů systematicky ničeny. Proti tomu subjekt

vězněného hrdiny vystupuje formou aktivní vzpoury, porušováním a bojkotem

vnucovaných pravidel, ale také sny, vzpomínkami či vírou.

Z hlediska sociálního představují oběti nacistických a komunistických

káznic velice širokou skupinu procházející napříč celou společností.

Koncentrační tábory usilující o systematické vyhlazení pohlcují muže, ženy i

děti s jediným ohledem – židovským původem. Mezi politické vězně v pravém

slova smyslu spadají muži i ženy, intelektuálové i dělníci, avšak všichni

dospělí. V jejich případě si vězení klade především informační a převýchovný

cíl. Fakt politické nepohodlnosti však dopadá na jejich rodiny, které se stávají

terčem politického dozoru a perzekucí.

Politicky-vězeňské motivy symbolizují v rámci literárního světa

specifickou skupinu, která mimo jiné umožňuje uplatnění mnoha tradičních

archetypů stejně jako podnětů z genderu, sociologie literatury či politiky.

Literatura s tematikou politického vězení tak reprezentuje jedinečný typ

beletrie po stránce umělecké i literárně teoretické.
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193 http://www.patro.cz/objects/1074743889.html?group_oid=1056990114
194 http://www.atlantis-brno.cz/inshop/autori/pecka-karel/motaky-nezvestnemu.html
195 http://www.elegenda.sk/knihy/beletria/hhistoricke-romany/jiri-mucha-pravdepodobna-tvar/
196 http://www.hejkal.cz/nakladatelstvi/obalka.asp?13

Obr. 21
Z filmu Modlitba
pro Kateřinu
Horovitzovou197

Obr. 22
Z filmu Skřivánci

na niti; podle souboru
povídek Bohumila

Hrabala Inzerát
na dům, ve kterém
už nechci bydlet198

obr. 23
Ze seriálu Přítelkyně
z domu smutku199

197 http://www.fdb.cz/filmy-fotogalerie-26423/26667-modlitba-pro-katerinu-
horovitzovou.html?PHPSESSID=bc703f200006aa7807f5dbaa8a1523c4
198 http://www.filmopolis.cz/upload/beditor1116836525.jpg
199 http://www.televize.cz/images/fotografie/TVRevue/2007/01/6/8_1.jpg