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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Obraz nacistického a komunistického vězně v české literatuře 2. poloviny 20. století

............................................................................................................................
(téma)

Diplomantka Ivana Veselková se ve své práci zabývá tématem, v němž se pokouší komparovat

zobrazení vězně dvou totalitních režimů – nacistického a komunistického – v české literatuře 2.

poloviny 20. století. Je to téma zajímavé a obsahuje možnosti, jak mj. vstoupit do dlouholetých

diskusí, co dvě zmíněné totality spojuje a čím se liší. Zdá se, že autorku DP lákal při zpracování práce

druhý obor, kterému se věnuje – tedy historie. Bohužel musím říci, že ji ovlivnil ve smyslu pozitivním

i negativním. Nedá se jí upřít snaha i zaujetí – to je patrné z rozsahu i z vervy, s níž téma

zpracovávala. Bohužel si nejasnila základní problém, tj. vztah fikčního a reálného univerza a vůbec

jejich pojímání. Přestupuje celkem plynule bez obtíží z jednoho univerza do druhého se

samozřejmostí, která vyjevuje, že tyto dva světy jí poněkud splývají. Na s. 24 pak hovoří o fiktivním

světě, na s. 109 o imaginárním: kladu tedy do diskuse otázku, jak s těmito pojmy (fikční – fiktivní –

reálný – imaginární) pracuje, resp. jak o nich uvažuje. Bohužel se nedokáže vyvarovat některých frází

(„Byli to lidé procházející napříč celým politickým spektrem...“, s. 42), stylistických neobratností

(„Dozor padal především na témata, o nichž se smělo či nesmělo psát.“; „opozice vůči režimu

reprezentovaná v první řadě Chartou 77, silným disentem a spolupracujícími představiteli ze

zahraniční emigrace“, obojí s. 19) i historických nepřesností („Přestože v 60. letech přišlo v souvislosti

se Stalinovou smrtí a nástupem liberálnějšího generálního tajemníka SSSR Chruščova celkové

uvolnění klimatu ve východním bloku...“, s. 18 – v této větě je několik omylů, či údaj, že z Terezína

byli vězňové deportováni do šesti koncentračních táborů, s. 42 – schází zde odkaz na zdroj). Umělecká

literatura, zdá se, je pro diplomantku spíše především zdrojem informací, potlačuje další důležité

funkce uměleckého textu; bohužel taktéž nerozlišuje mezi beletrií a memoáry, jak je tomu např.

v případě reflexe knihy Jana Filípka Zpod šibenice do exilu. (V této souvislosti se ptám, na základě

čeho pokládá Škutinovu knihu Prezidentův vězeň za román, podobně mě zajímá zařazení do seznamu

beletrie Fajtlových Dvou úderů pod pás, Kratochvilova Žaluji I-III či Vrbovy knihy Utekl jsem

z Osvětimi.) Za pozitiva práce považuji ty kapitoly, v nichž se cítí nejvíce ve svém prostoru – mám na

mysli především historizující horizont –, a stejně tak její způsob „čtení“ některých odborných děl

(nejvíce inspirativní se projevuje její recepce myšlenek S. Richterové a J. P. Strelky). Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře
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